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Annotatsiya: Mazkur maqolada muzey va ta’lim shaklining o‘zaro hamkorligi 

hamda muzey va ta’lim faoliyatida interfaol metodlardan foydalanishning  pedagogik 

jihatlari shuningdek, o‘quvchilarga bu hamkorlik bo‘yicha keng ma’lumotlar berish 

masalalari yoritib berilgan. 

Abstract: In this article, the mutual cooperation of the museum and the form of 

education and the pedagogical aspects of the use of interactive methods in the museum 

and educational activities, as well as the issues of providing students with extensive 

information on this cooperation, are highlighted. 

Аннотация: В данной статье рассматриваются взаимное сотрудничество 

музея и формы обучения и педагогические аспекты использования 

интерактивных методов в музейно-просветительской деятельности, а также 

вопросы обеспечения студентов обширной информацией по этому 

сотрудничеству. выделено. 
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Zamonaviy ta'lim makonida insonning iste’dodi va qobiliyatini aniqlashga, 

uning ijodiy salohiyatini ochib berishga imkon beradigan oʻquv muhiti muhim rol 

oʻynaydi. Bunday muhitning samaradorligi koʻpincha uning ishtirokchilarining 

didaktik vazifalarni hal qilishga hissa qoʻshadigan faolligi bilan belgilanadi. Bunda 

oʻqituvchi va talabalar oʻrtasida turli darajadagi oʻzaro munosabatlarning mavjudligini 

taʼminlovchi muzey makonida interfaol muloqot muhiti alohida oʻrin tutadi. Muzey 

muhitida interfaol usullardan foydalanish oʻqituvchining talabalar bilan yuqori sifatli 

qoʻshma ishini tashkil etishga, oʻquv maqsadlariga erishishga, universal didaktik 

usullardan yanada moslashuvchan foydalanishga yordam beradi va boʻlajak 

oʻqituvchilarni oʻqitish motivatsiyasini oshirishga yordam beradi. Shunga muvofiq 

interaktivlik muzeyda pedagogik faoliyatni tashkil etishning asosiy tamoyili sifatida 

qaraladi.   
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Uzluksiz taʼlimda amalga oshirilayotgan taʼlim shakllari oʻquvchilarning oʻquv-

tarbiyaviy ishlarini tashkil etishning uchta asosiy shakliga toʻgʻri keladi:  

1. Sinfda ishlash, faqatgina kontaktli taʼlimni amalga oshirish sifatidagina emas, 

balki Internet darslarida guruh va individual mashgʻulotlar, elektron taʼlim.  

2. Sinfdan tashqari ishlar, nafaqat koʻrgazmalar, muzey ekspozitsiyalaridagi 

mashgʻulotlar, shu jumladan pedagogik sahna koʻrinishining bir shakli sifatida 

muzeyga ekskursiya, balki koʻrgazmalarda, muzey majmualarida va turistik 

sayohatlarda kommunikativ faoliyat. Elektron ta'lim, oʻzaro aloqaning masofaviy 

shakllaridan keng foydalanish.  

3. Mustaqil ish, nafaqat ijodiy faoliyatni loyihalash va amalga oshirish, masalan, 

virtual muzey muhitini modellashtirishda, balki madaniy-ma'rifiy makonni, madaniy 

qadriyatlarning turli manbalarini, muzeylarni, shu jumladan virtual muzeylarni 

rivojlantirishda individual tajriba. Muzeyga nisbatan turli manbalar ushbu tushunchani 

turlicha izohlashadi. Muzey atamalari lugʻatida "interaktiv – texnologiya" 

tushunchasiga muzey tashrif buyuruvchisining muzey maydonini yaxshiroq oʻrganish 

uchun shaxsiy tajriba orttirish maqsadida kommunikatsiya jarayonda faol ishtirok 

etishi - deb ta’rif beriladi.  

Muzeyning madaniy-ma’rifiy faoliyatining an’anaviy shakllari orasida 

tomoshabinlarni faol faoliyatga jalb etishga qaratilgan klub, toʻgarak, studiya kabilar 

mavjud. Garchi ular turli darajadagi intensivlikda namoyon boʻlsa ham 

tomoshabinlarning faolligini oshirish ularning umumiy belgisidir.  

Bunday faol shakllar ta’lim texnologiyalarinini hamkorlikda qoʻllash 

imkoniyatini yaratadi. Faol usullar oʻquvchilarning muzey auditoriyasida oʻquv 

jarayoniga yuqori darajada kirishishlari bilan tavsiflanadi. Vazifalarni hal qilishda 

ularning bilim va ijodiy faoliyati faollashadi. Muzey mavzusi bilan bogʻliq tanlovlar, 

olimpiadalar va viktorinalar "bilimdonlar"ni birlashtirib, insonlarni muzey ishiga jalb  

qilish orqali tomoshabinlarning faolligini aniqlashga yordam beradi. muzey 

pedagogikasida interfaol usullar kelgusi mutaxassisning keng koʻlamli imkoniyatlarini 

oʻz ichiga oladi. Individual yondashuv talabaga u qiziqayotgan sohada "oʻsishni" 

imkon beradi. Va foizlar ijtimoiy faol kishini oʻqitish yoʻlidagi birinchi qadamdir. 

Odam atrofida sodir boʻlayotgan narsaga befarq emas hisoblanadi.   

Muzey va ta’lim hamkorlik asoslarida interfaol metodlardan foydalanish 

o‘quvchilar uchun ularning dars jarayonlarida yanada  faol qatnashishlari uchun keng 

imkoniyatlar ochadi. 
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Ushbu musobaqalar tashrif buyuruvchilarni muzey kolleksiyalariga maksimal 

darajada yaqinlashtiradigan tarzda tashkil etiladi: odatda, topshiriqlar nafaqat faktlarni, 

balki ekspozitsiyalarni, shuningdek namoyish etilgan eksponatlarni bilishni oʻz ichiga 

oladi. 

Master-klass oʻzaro hamkorlik shakllaridan biri boʻlib, kasbiy tajribani olish va 

almashish, tashrif buyuruvchilarga ustozning oʻzi va uning professional tajribasi bilan 

tasdiqlangan ma’lumotlar va ayniqsa, amaliy ishlanmalarni metodik ravishda etkazish 

bilan bogʻliq turli vazifalarni hal etishga qaratilgan. 

Muzey bayrami - muzey tomoshabinlari bilan ishlashning murakkab shakli, 

jumladan, ekskursiya elementlari, mavzuli kechalar, teatr tomoshalari va boshqalarni 

oʻz ichiga oladi. 1980-yillarga kelib. muzey faoliyati sohasiga muzey bayrami deb 

ataladigan kunni kiritishni oʻz ichiga oladi - muzey tomoshabinlari bilan ishlashning 

kompleks shakli, jumladan ekskursiya, tematik kecha, teatrlashtirilgan tomosha va 

boshqalar. Bunday tadbir, odatda, muzey ekspozitsiyalari va kolleksiyalaridan 

foydalangan holda senariy asosida amalga oshiriladi. keng koʻlamli imkoniyatlarini oʻz 

ichiga oladi. Individual yondashuv talabaga u qiziqayotgan sohada "oʻsishni" imkon 

Faol usullar - 

oʻquvchilarning oʻquv 

jarayoniga yuqori darajada 

kiritilishi bilan ajralib 

turadigan usullar, vazifalarni 

hal qilishda ularning bilim 

va ijodiy faoliyatini 

faollashtiradi. 

Interfaol usullar (inglizcha interaction - 

"oʻzaro ta'sir") - ta'lim faoliyati 

subyektlarining doimiy oʻzaro ta'siri, 

muayyan muammoni hal qilish yoʻllari 

boʻyicha erkin fikr almashish. Interfaol 

usullarning mohiyati tinglovchilarning 

kognitiv kuchlari va intilishlarini safarbar 

etishga, bilimga mustaqil qiziqishni 

uyg'otishga, oʻz faoliyat usullarini 

shakllantirishga qaratilgan. 

Faol shakllar: 

 oʻyin; 

 klub, toʻgarak, 

studiya; 

 konkurs; 

 olimpiada; 

 viktorina; 

 bayram va 

boshqalar. 

Interfaol shakllar: 

 trening; 

 davra suhbati, 

munozara, bahs; 

 biznes oʻyini; 

 amaliy mashg‘ulotlar, 

mahorat darslari; 

 guruh muhokamasi; 

 fokus-guruh va 

boshqalar. 
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beradi. Va foizlar ijtimoiy faol kishini oʻqitish yoʻlidagi birinchi qadamdir. Odam 

atrofida sodir boʻlayotgan narsaga befarq emas. 

Zamon oʻzgarishi bilan insonlarning ongi ham oʻzgarib bormoqda. Endilikda 

zamonaviy hayotda muzeylar koʻrgazma yaratishda an'anaviy vazifalar va 

funksiyalardan biroz chetga chiqib, jamiyat hayotida faol ishtirok etishiga koʻmak 

beruvchi yanada keng dasturlarni amalga oshirishi zarur. XX asr oxiriga kelib muzey 

koʻrgazmalari jiddiy tadqiqot obyektiga aylandi. Muzey dinamik tarzda, ideal holatda 

toʻla qiymatli xususiyatga ega va turli muddatlarda mavjud boʻlishiga moʻljallangan 

ekspozitsion faoliyatning universal shakli hisoblandi va muzeyga jamoa qiziqishini 

kuchaytirib beruvchi “muzey kommunikasiyasining fenomeni sifatida qarash lozim”, 

degan xulosaga kelishga imkon berdi. Bugungi kun muzeylari faoliyati bilan 

bogʻlangan barcha muassasa va idoralar Internetgacha boʻlgan davrda shakllanib, bir 

paytlar muzeylarda faoliyat yuritayotgan mutaxassislarning biroz oʻtgach, yangi 

“virtual” makonni oʻzlashtirishlariga toʻgʻri kelishi xayollariga ham kelmagan.  

XXI asr muzeylar uchun innovatsiyalar asri deb belgilandi. Soʻnggi yillar 

mobaynida muzeyshunoslar tomonidan ommaviy auditoriyani jalb etishdagi koʻplab 

muhim masalalar koʻrib chiqilmoqda. Mazkur masalalar yuzasidan muzeyni tashkil 

etuvchi ilmiy va koʻngilochar vositalar haqida, muzeyning atrof muhiti va jamiyatning 

rivojiga qay darajada ta'sir etishi haqida bir qator fikrlar yuritilgan. Muzeylar elitar 

belgilardan ozod boʻlib, oʻtgan asrning klassik konsepsiyasidan yiroqlashgan holda 

muzey materiallarini namoyish etishning yangi usullari tatbiq etildi, madaniy-ta'limiy 

faoliyatning noan'anaviy dasturlari ishlab chiqildi, maxsus muzey strukturalari, 

qiziqarli turizm dasturlari yaratildi. 1990-yillarda muzeyshunoslikka kirib kelgan 

“virtual muzey” iborasi bugungi kunda zamonaviy muzeyshunoslikning muhim bir 

yoʻnalishiga aylandi.  

Virtual muzey (virtual – huddi mavjud boʻlgandek) – real hayotda yoki global 

tarmoqda mavjud boʻlgan muzey haqida ma'lumot[16].  

Virtual muzey – bu elektron tashuvchilarda interfaol imkoniyatlarni 

qoʻllaydigan, foydalanuvchiga uch oʻlchovli zallarda harakat qilish, kerakli 

eksponatlar va ma'lumotlar bilan tanishishga imkon beradigan makon[15].  

Virtual muzey fenomeni Internet tarmogʻi va axborot texnologiyalari sintezi 

tufayli yuzaga keldi. Virtual muzeylarni mediamadaniyatning bir qismi, nashrning 

oʻziga xos turi hamda insonning atrof olamni anglashini yaxshilashga yoʻnaltirilgan 

kommunikasiyaning yangi koʻrinishi sifatida qabul qilish mumkin[33].  

Bugungi kunga kelib, virtual shaklda koʻrgazma tashkil etish real koʻrgazma 

tashkil etishdan koʻra osonroq va soddaroq boʻladi degan, fikrni ilgari suradiganlar 

ham koʻplab uchramoqda. Vaholanki, virtual koʻrgazma tashkil etish ishni ikki barobar 

koʻpaytiradi va koʻrgazmani tashkil etishda qatnashuvchilar sonini yanada oshiradi. 

Misol uchun, oddiy koʻrgazma tashkil etish uchun ma'lum bir ilmiy guruh (ilmiy 
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konsepsiya yaratish uchun), dizayner va bir necha texnik xodimlar ishtirok etsa, virtual 

koʻrgazmani yaratishda yana ikkita mutaxassis, kompyuter dizayneri (eksponatlarni 

suratga olish va ularga kompyuter yordamida sayqal berish uchun) va dasturlovchi-

animator kerak boʻladi. Internet tarmogʻidagi virtual muzeylarning aksariyati an'anaviy 

gipermedia texnologiyalarining qoʻllanilishiga asoslangan[26].  

Aslida, virtual muzeylarning ikki xil koʻrinishi mavjud ekanligini ta'kidlab oʻtish 

joiz. Ya'ni: huquqiy-normativ hujjatlar va ma'lum bir loyiha asosida muzeyni va undagi 

eksponatlarni uch oʻlchamli elektron koʻrinishda Internet sahifasiga joylashtirish; 

muzey ekspozisiya va koʻrgazmalarini boyitish, ma'lumotlarni keng ochib berishda 

innovasion texnologiyalarning qoʻllanilishi[30]. Yuqorida biz birinchi turdagi virtual 

muzeylar haqida toʻxtaldik. Ikkinchi koʻrinishdagi virtual muzeylar koʻproq tashrif 

etuvchilarning tanqidiy fikrlari asosida vujudga kelgan. Bu borada dastlab AQSh da 

tadqiqot olib borilgan. Unda asosan, tashrif etuvchilar tomonidan bildirilgan turli 

e'tirozlar, jumladan, muzey ekspozisiyasining keng yoritilmaganligi, koʻrgazmaning 

badiiy yechimi talabga javob bermasligi va bir vaqtning oʻzida ekskursiyalarning 

koʻpayib ketishi va ularning bir biriga halaqit berishi masallari oʻrganilgan. 

Soʻrovnama tarzida oʻtkazilgan ushbu tadqiqot natijasida tomshabinlarga ekskursiya 

davomida koʻp ma'lumot bermasdan, balki ularning xohishiga koʻra ekskursiya oʻtish 

kerakligi, ularni ekskursavodning ma'ruzasi emas, balki eksponat haqidagi ma'lumot 

koʻproq qiziqtirishi aniqlangan. Bugungi rivojlangan asrda “Muzey va tomoshabin” 

masalasini hal etishda zamonaviy muzeyshunoslikda “Aqlli servis” yoʻlga qoʻyila 

boshladi. Ya'ni muzeylarda audiogidlar, sensor kiosoklar, interfaol monitorlar, 

gologrammalar joriy qilina boshlandi.  

Texnologik bazaning turiga qarab, audiogidlarni ikkita asosiy guruhga boʻlish 

mumkin: - maxsus qurilmalarga asoslangan audiogidlar ("qattiq" audiogidlar); - 

standart mobil qurilmalar – smartfon, planshetlar (mobil audiogidlar) negizidagi 

audiogidlar. Koʻpincha maxsus qurilmalar negizidagi audiogidlarni yirik muzeylarda 

uchratish mumkin, chunki bunda jihozlarni sotib olish va texnik xizmat koʻrsatish, 

asbob-uskunalarni ijaraga berish punktlarini tashkil qilish, quvvat oldirish va ta'mirlash 

kabi masalalarni hal qilish bilan bogʻliq sezilarli xarajatlar muzey zimmasiga 

yuklatiladi. Muzeylarda audiogidlar tashrif buyuruvchilar uchun koʻrsatiladigan 

xizmatlardan biri boʻlib, ular alohida haq evaziga taqdim etiladi. Ommalashib 

borayotgan mobil audiogidlarning tashrif buyuruvchilar smartfonlariga oʻrnatilishi 

mumkinligi muzeydan sarf-xarajat, ijara, texnik xizmat koʻrsatishni talab qilmaydi. 

Shu bilan qatorda, muzeydan oʻz mobil ilovasini ishlab chiqish va turli mobil 

platformalarga moslab muntazam yangilab borish talab etiladi.  

Sensor kiosoklar va interfaol monitorlar esa tomoshabinga kerakli ma'lumotni 

xohishiga koʻra tanlash, koʻrgazmada faol ishtirok etish, real koʻrgazmada namoyish 

etilmagan ashyolar va tarixiy jarayonlar bilan tanishish, muzey olamida oʻzini estetik 

http://web-journal.ru/


Ta'lim innovatsiyasi va integratsiyasi 

    http://web-journal.ru/                                                                                   24-son_2-to’plam_Iyul -2024 
 

56 

ISSN:  3030-3621 

va ma'nan erkin his qila olish imkonini beradi. Rivojlangan mamlakatlar 

tadqiqotchilarining bu boradagi tajribasi shuni koʻrsatadiki, muzey xodimlari 

koʻrgazmalarni tashrif buyuruvchilarning ongiga ta'sir etishidan avval ularni nimadan 

ta'sirlanishini bilishlari zarur, insonlar mavzuga emas, koʻproq buyumlarga qiziqadilar 

va ularni koʻrishga koʻp vaqtlarini sarflaydilar. Qaysi ashyo ularda koʻproq qiziqish 

uygʻotsa, shu buyum toʻgʻrisida koʻproq ma'lumot olishga intilishlari va bunda 

informatsion texnologiyalardan foydalanish samarali natija berishi ma'lum boʻldi. 

Tashrif buyuruvchilarning muzey toʻgʻrisidagi ma'lumotni qabul qilishida kerakli 

sharoit yaratilishi, auditoriyaning muzey kommunikatsiyasi bilan uzviy bogʻlanishida, 

zamonaviy texnologiyalarning tatbiq etilishida muzey xodimlari mas'ul ekanligini 

ta'kidlab oʻtish oʻrinlidir. Bu jarayonda informatsion va interaktiv texnologiyalarni 

qoʻllash muzeyni madaniy, siyosiy va ijtimoiyiqtisodiy hayotda faol ishtirok etishga 

chaqiradi. Oʻzbekiston muzeylari Oʻzbekiston mustaqilligiga erishganidan soʻnggina 

oʻzining haqiqiy faoliyatini boshladi. Oʻzbek xalqi tarixi, madaniyati va qadriyatlariga 

e’tibor mustaqil Oʻzbekistonning davlat siyosati darajasiga koʻtarildi. Mustaqillik 

sharofati bilan oʻzbek xalqining asrlar davomida butun sivilizatsiyasi taraqqiyotiga 

qoʻshgan hissasi muzey ekspozitsiyalarida oʻzining aksini topadi. 

Xulosa qilib aytish mumkunki, muzeylarning ta'limiy-tarbiyaviy vazifasidan 

kelib chiqqan holda uning amaliy ahamiyatini oshirishga xizmat qiluvchi 

pedagogikaning yangi sohasi – muzey pedagogikasiga alohida ehtiyoj sezilmoqda. 

Chunki hozirgi davrda turli yoshdagi bolalar bilan muzey va ta'lim muassasalari 

o‘rtasidagi aloqa aniq ma'lum bir maqsadga yo‘naltirilmagan holda olib borilmoqda. 

Muzey va oliy ta'lim o‘rtasidagi o‘zaro aloqalarning chuqurlashuvi bilim va 

faoliyatning turli sohalarini integratsiyalash yo‘lidagi umumiy tendensiyaning aksidir. 

Amaliyot shuni ko‘rsatdiki, muzeyning umumiy ta'lim jarayoniga jalb etilishi 

talabalarning nafaqat tez o‘zgaruvchan zamonaviy dunyoda yashashga, balki unda ro‘y 

berayotgan ijtimoiy-madaniy o‘zgarishlarning sub'ekti bo‘lishga psixologik va axloqiy 

tayyorligini shakllantirishga yordam beradi. 
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